Notenbeispiel 14 Valentini: Missa Stabat Mater dolorosa, Credo: „Et incarnatus est“¹⁹

Im „Et incarnatus est“ sind hier die Stimmen durchweg parallel geführt; zwischen „Et incarnatus est“ und „de spirito sancto“ gibt es eine harmonische Rückung um eine Terz abwärts von A nach F; solche Rückungen an ähnlichen textlichen Nahtstellen sind auch für Capricornus charakteristisch. Auch bei ihm findet man diese Art der blockhaften Textdeklamation, die sich dann nach und nach auflockert. Harmonisch ist diese Passage in Capricornus' Messe weniger reich als bei Valentini – abgesehen von Capricornus' Spiel mit großen und kleinen Terzen: Die Passage beginnt mit einem c-Moll-Klang, während der vorige Abschnitt mit C-Dur geendet hat.

19 Ich danke Andreas Waczkat, der mir seine unveröffentlichte Edition dieser Valentini-Messe zur Verfügung gestellt hat.

Beim „Crucifixus“ ist im Basso continuo „adagio“ vorgeschrieben. Die Solo-Alt-Stimme verharrt gleichsam stammelnd auf einer Tonhöhe. Erst beim Wort „passus“ wird die Melodik bewegter. Sept- und Tritonusspannungen unterstreichen das „et sepultus est“.

21

im Dr. punkt. Viertel

Tutti

Et in-car-na-tus est de Spi-ri-tu sanc-to, exMa-ri-a Vir-gine et ho-mo fac-tus est.

Et in-car-na-tus est de Spi-ri-tu sanc-to, exMa-ri-a Vir-gine et ho-mo fac-tus est.

Et in-car-na-tus est de Spi-ri-tu sanc-to, exMa-ri-a Vir-gine et ho-mo, ho-mo fac-tus est.

dit de cae-lis. Et in-car-na-tus est de Spi-ri-tu sanc-to, exMa-ri-a Vir-gine et ho-mo, ho-mo fac-tus est.

21

b 4# b 76 # b 76 # 6 6 56 7 43

Solo

Cru - ci - fix - us e - ti - am pro no - bis sub Pon - ti - o Pi - la - to pas - sus, pas -

25 *adagio*

b 6 56 76

sus, pas - sus, pas - sus et se - pul - tus est, et se - pul - tus est, pas - sus et se - pul - tus est.

29

6 56 76 87 343 34 #7 43 # 76 6 # 765 343

Notenbeispiel 15 Capricornus Missa II, Credo : „Et incarnatus est – Crucifixus“

„Et resurrexit“ steht – auch dies ist ein Charakteristikum des Mess-Repertoires – im Dreiermetrum. Melodisch besteht die Passage aus Dreiklangsbrechungen, die Capricornus als musikalisches Symbol für die Macht und Herrlichkeit Gottes einsetzt.

Zum Vergleich einige „Et resurrexit“-Passagen von anderen Komponisten, deren Messen zum Pressburger Notenrepertoire gehörten. Man kann also davon ausgehen, dass Capricornus diese Messen kannte und sich daran orientierte:

Rovetta 1639

132 *[Allegro]*

pas - sus et se - pul - tus est. Et re - sur - re -

Pon - ti - o Pi - la - to: pas - sus et se - pul - tus est. Et re - sur - re - xit, et re - sur -